
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 14 de março de 2017. Ano IV, Edição 642 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 069/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de março de 2017, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 

 
NOME CARGO 
Jeane de Oliveira Xavier Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Mario Augusto Vaz de Lima Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Adriane de Freitas Pereira Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Pamela Stephanny Silva 
Machado Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Paulo Victor Marques Viana Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Antonia Sandra de Oliveira 
Veras Assessor Legislativo II, CCAL-2 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de março de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 070/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
Nome Cargo 
Renato Menezes de Lima Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Marinete Bezerra Pacheco Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Thereza Christina Ribeiro 
Rodrigues Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Flavio Oliveira da Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Lucilene  Santana do Carmo Assessor Legislativo II, CCAL-2 

 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de março de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 071/2017-GP/DG 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, 407/2015 
e Lei n. 438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora CYBELE SANTANA DA SILVA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Especial de Cultura, CCAE. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de março de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 072/2017-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a servidora ROSA MARIA RAMOS ASSEN DE CARVALHO, 
para a Função de Confiança Legislativa de Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL- 4. 
 



 
Manaus,  terça-feira, 14 de março de 2017 

 
Edição 642 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

          Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de março de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 073/2017-GP/DG 
 

       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 
       I - EXONERAR, a contar de 01 de março de 2017, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
senhor MARCO AURELIO DUARTE DE LIMA do Cargo Comissionado 
de Gerente do Departamento de Comissões, CCL-3. 
 
       II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de março de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 029/2017 – GP/DG 

 
       MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 
       CONSIDERANDO o Processo nº  2017.10000.10718.0.000295;  
 

R E S O L V E, 
 
       I - CONCEDER 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar de 14 
de março de 2017, à servidora RAIMUNDA HOSANA BRITO 
MARINHO, Técnico Legislativo Municipal,  pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no 
disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de 
setembro de 1971. 
 
       II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de março  de 2017. 
 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral 

 



 

 

 

 


